lique , et en apprenant aux hommes à la transgresser avec sûreté de conscience. Ce principe de l'intolérance , que les prêtres ont tant à cœur de maintenir , est faux , inhumain , anti-social , anti-chrétien , et ne peut exister que par le despotisme et conduire à la tyrannie.

Ce qu'il y a de plus déplorable , c'est que l'intolérance , après avoir produit la doctrine des régicides , a trouvé parmi les ministres même de la religion , des hommes qui non-seulement ont prêché publiquement cette exécration doctrine , mais encore qui l'ont mise en pratique. Cette doctrine est basée sur ce principe , que *le crime est permis pour soutenir les intérêts de la religion*. Ce principe a trouvé son application dans toutes les classes de la société , et l'autorité des prêtres a perverti tout-à-la-fois la morale religieuse , la morale politique et la morale privée.

Plus d'un théologien est devenu lui-même le corrupteur du cœur humain , en dénaturant ainsi la morale évangélique ; ces théologiens mériteraient le reproche que l'apôtre S. Paul fit au grand-

prêtre des juifs, *Ananias*, qu'il appela *muraille blanche* (1).

En soutenant encore aujourd'hui le principe de l'intolérance, les prêtres oublient que la charité est *tolérante*, et qu'elle nous prescrit *de ne pas faire à autrui ce que nous ne voudrions pas qui nous fût fait*. Écoutons le même apôtre S. Paul, que j'ai déjà cité; voici comme il s'exprime au sujet de la charité, qu'il place la première avant toutes les vertus, et sans laquelle il nous assure que les autres vertus et *la foi elle-même* ne sont rien :

Si habuero prophetiam, et noverim mysteria omnia, et omnem scientiam; et si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, caritatem autem non habuero, nihil sum.

Caritas patiens est, benigna est; caritas non æmulatur, non agit perperam, non inflatur. — Non est ambitiosa, non quærit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum. — Non gaudet super iniquitate, congaudet autem veritati. —

(1) Acte des Apôtres, chap. xxiii, verset 3.

Omnia suffert, *omnia credit, omnia sustinet.* (1^e. Epist. S. Pauli ad Corinth., cap. XIII, versic. 2, 4, 5, 6 et 7.)

« Quand j'aurais le don de prophétie,
» que je pénétrerais tous les mystères,
» que j'aurais une parfaite science de
» toutes choses ,

» Quand j'aurais encore toute la foi
» possible , jusqu'à transporter les mon-
» tagnes , si je n'ai point la charité je ne
» suis rien. »

« La charité est patiente, elle est douce,
» elle est bienfaisante ; la charité n'est
» point envieuse , elle n'est point témé-
» raire et précipitée , elle ne s'enfle point
» d'orgueil. »